
------------------------~-·--------

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N . .À ~? Roma, - 8 MAG 2023 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
avviare, tramite gara con procedura "negoziata" con criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", 
l'affidamento del serv1z10 di Verificatore ·della progettazione degli interventi di 
"adeguamento/miglioramento sismico dell'edificio 9 - Palazzina Comando - presso la caserma 
Varanini di Bologna"; 

- nominare "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del 
Centro Unico Contrattuale e "Direttore dell'Esecuzione" il Comandante pro-tempore del Reparto 
Lavori Genio Nord della Direzione Lavori del Genio; 

TENUTO CONTO che la predetta progettazione è prevista dal "Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023-2025"; 
VISTO l'art.32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento. dei contratti pubblici, l'emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" (convertito con modifiche con la legge 11 settembre 2020, n.120) e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, co. 8 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50"; 
VISTO il decreto n.68 R.U.A. in data 22 febbraio 2022 con il quale è stato nominato "Responsabile del 
procedimento per la fase di progettazione" il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio Nord 
della Direzione Lavori del Genio del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
VISTO il Disciplinare Tecnico che regola le condizioni di esecuzione del servizio; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza, consistente in: 
- procedura "negoziata" ai sensi ai sensi dell'art.I del D.L. 76/2020; 
- criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", ai sensi dell'art.95 co.4 let.b) del D.Lgs. 50/2016, prevedendo; 

~ l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e 
conveniente, in considerazione della necessità di disporre con urgenza del servizio professionale 
di cui trattasi, che sarebbe pregiudicato in caso di ripetizione della gara, al fine di adeguare i 
luoghi oggetto dell'intervento alla normativa vigente; 

~ la possibilità per l' A.D. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art.95, c.12 del 
predetto D.Lgs.; 

PRESO ATTO che: 
- l'importo da porre a base di gara è stato stimato in€ 40.439,14, di cui: 

~ € 31.871,96 quale onorario; 
~ € 1.274,88 quale C.N.P.A.I.A. al 4%; 
~ € 7.292,30 quale I.V.A. al 22%; 

- la spesa graverà sul capitolo 7763/5 esercizio finanziario 2023; 





TENUTO CONTO che non è opportuno procedere alla suddivisione in lotti dell'appalto in relazione 
alla specificità e alla non frazionabilità dell'intervento; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 
TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP: n. D35121000050001; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività redatto dalla Direzione Lavori del Genio; 
VISTO il decreto n.1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori; 

DETERMINA 

1. La proposta di appalto relativa all'affidamento del servizio di verifica della progettazione descritto in 
premessa è approvata. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile del procedimento",. in qualità di Funzionario Delegato, il Capo pro-tempore del C.U.C.; 
- "Direttore dell'Esecuzione", il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio Nord della 

Direzione Lavori Genio. 
3. La spesa complessiva presunta del servizio, pari a E 40.439,14 (CNPAIA e IVA incluse), sarà 

sostenuta con le risorse finanziarie imputate sul capitolo 7763 pg 5 dell'esercizio finanziario 2023. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 




